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Úvod

Hlavním cílem v každém podniku je maximalizovat svůj dosažený zisk. Toho lze

dosáhnout dvěma způsoby – zvýšením výnosů nebo snížením nákladů. Před tím, než

dojde v podniku ke snižování nákladů, je důležité náklady rozčlenit dle různých kritérií

a následně provézt jejich analýzu, aby zjistil, jaké náklady lze snížit bez toho, aby došlo

ke snížení objemu nebo kvality produkce.

Bakalářská práce je na téma analýza nákladů a výnosů v konkrétní společnosti. Tato práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části budou vysvětleny základní pojmy, které souvisí s tématem bakalářské

práce, jako je pojem koncepce výkazu zisku a ztráty, charakteristika nákladů, jejich pojetí

a členění. Dále bude provedena deskripce výnosů a jejich rozdělení. Dalším bodem

teoretické části bude základní specifikace analýzy nákladů a výnosů. Bude vysvětlen

pojem kalkulace a její rozdělení a využití. Následně budou charakterizovány základní

ukazatele finanční analýzy, absolutní a poměrové ukazatele, jako je horizontální

a vertikální analýza, rentabilita tržeb nebo nákladů.

Praktická část bude rozdělena na dvě sekce. V první části bude představen podnik

OKULA Nýrsko, a.s. V další části proběhne členění nákladů a výnosů, které bylo

popsáno v teoretické části. Na tu naváže popis vývoje hospodářského výsledku. Součástí

praktické části bude i příklad kalkulace konkrétní zakázky a ukázka tabulky plnění

rozpočtu za leden 2023.

Dále bude provedena vertikální a horizontální analýza. Cílem těchto analýz bude zjistit

hlavní trend ve vývoji hospodaření podniku. Následující část bude věnována jednotlivým

ukazatelům rentability, horizontální a vertikální analýzy nákladů a výnosů společnosti.

V závěru praktické části bude zhodnocení celkových výsledků zjištěných poznatků,

případně budou navržena řešení a doporučení, která mohou sloužit jako podklad pro další

řízení podniku.
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1 Cíle a metodika práce

Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit náklady a výnosy společnosti OKULA

Nýrsko a.s. Na základě toho budou v této oblasti navrhnuta pro podnik dílčí opatření,

která by měla přispět ke zlepšení stávající situace v oblasti řízení nákladů a výnosů

podniku.

Metodika práce

V teoretické části bude provedena literární rešerše na téma analýza nákladů a výnosů

ve vybraném podnikatelském subjektu, která bude vycházet z domácí a zahraniční

odborné literatury.

V praktické části bude provedena deskripce nákladů a výnosů dle druhového

a kalkulačního členění společnosti. Následně budou náklady a výnosy analyzovány

a komparovány v časové řadě let 2018-2021. Poté bude provedena horizontální a

vertikální analýza nákladů a výnosů a analýza rentability. Údaje pro analýzu budou

čerpány z výročních zpráv a interních zdrojů společnosti.
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2 Náklady

Právní předpisy v České republice přesnou formulaci pojmů nákladů a výnosů

nevyjadřují. Hinke (2011) vychází z charakteristiky mezinárodních účetních standardů,

kde je náklad definován jako snížení ekonomického prospěchu, který se projeví úbytkem

či snížením aktiv nebo zvýšení závazků. Jde o úbytek ekonomického prospěchu, který

vede k poklesu vlastního kapitálu jiným způsobem než jeho odčerpáním vlastníky.

Popesko (2016) uvádí, že náklady jsou jako základní ekonomická veličina, kterou chápou

jednotlivé skupiny uživatelů odlišně. Můžeme k nim přistupovat z pohledu externího

uživatele účetních informací, který je vnímá z pohledu finančního účetnictví, nebo lze

k nákladům přistupovat z pohledu interního uživatele účetních informací, z pohledu

manažerského účetnictví. To dále rozdělujeme na hodnotové a ekonomické pojetí

nákladů.

2.1 Výkaz zisku a ztráty

O nákladech, výnosech a výsledku hospodaření účetní jednotky za dané období podává

přehled výkaz zisku a ztráty. Informuje, jak si podnik za určité období vede, zdali

se dopracoval k ziskovému nebo ztrátovému výsledku. Je to tzv. odvozený účetní výkaz,

protože rozvádí a blíže vymezuje položku uvedenou v rozvaze, výsledek hospodaření

běžného účetního období. (Šteker & Otrusinová, 2016, s. 240)

„Podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví v § 7, odstavce 4, uspořádání a označování

položek výkazu zisku a ztráty a jejich obsahové vymezení a způsoby oceňování použité

v jednom účetním období nesmí účetní jednotky změnit v následujícím účetním období.

Účetní jednotky mohou uvedené uspořádání a označování a obsahové vymezení

a způsoby oceňování změnit zcela nebo zčásti mezi jednotlivými účetními obdobími jen

z důvodů změny předmětu podnikání nebo jiné činnosti anebo z důvodů zpřesnění

věrného zobrazení nebo zkvalitnění vypovídací schopnosti účetní závěrky, přičemž

informaci o každé takové změně s jejím řádným zdůvodněním jsou povinny uvést

v příloze v účetní závěrce.“ (Zákon č. 536/1991 Sb., 2022)

Při realizaci výkazu zisku a ztráty je uplatňován tzv. akruální princip. To znamená,

že veškeré účetní případy, které jsou v něm zaznamenávány, mají věcnou i časovou
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souvislost. Jsou vykazovány v období, kdy k hospodářské operaci došlo, bez ohledu

na to, zda došlo v daném období k peněžnímu příjmu či výdaji. (Štohl, 2016)

Hinke (2011) uvádí obecná pravidla, která platí pro účtování nákladů a výnosů:

• evidují se narůstajícím způsobem od počátku roku („od nuly“, náklady na straně

MD, výnosy na straně D),

• je uplatňován brutto princip,

• uplatňuje se časové rozlišení, které nám zajistí věcnou a časovou srovnatelnost,

• u mnoha položek je vedena analytická evidence.

Tento výkaz může být sestaven v druhovém nebo účelovém členění. Druhové členění

výkazu zisku a ztráty sleduje povahu nákladů, zatímco účelové členění sleduje příčinu

vzniku nákladů.

2.2 Pojetí nákladů

Popesko a Papadaki (2016) ve své literatuře rozlišují dvě základní pojetí nákladů, které

budou vysvětleny v následujících podkapitolách.

Ve finančním účetnictví

Cílem finančního účetnictví je zobrazení podnikatelského procesu z hlediska vyjádření

informačních potřeb externích uživatelů (vnější uživatelé, kteří se nepodílejí na řízení

firmy, dodavatelé, finanční úřady, potencionální zaměstnanci, investoři atd.). (Král a kol.,

2018, s. 22)

Náklady se determinují jako úbytek ekonomického prospěchu, který je dán poklesem

aktiv nebo zvýšením závazků, u kterých ve zkoumaném období dochází ke snížení

vlastního kapitálu, a to jiným způsobem než výběrem vlastníky. (Král a kol., 2018, s. 52)

Náklady a výnosy, z hlediska finančního účetnictví, účetní jednotka jako celek sleduje

ve členění, které umožňuje stanovit základnu pro výpočet daně z příjmu. Vyjadřuje

výsledek hospodaření za podnik v podobě, která je předepsaná obecně platnou

legislativou. (Lazar., 2001, s. 9)

Jejich systém, obsah i zaměření jsou pevně dány obecně uznávanými účetními zásadami

a pravidly, které garantují úplnost vykazovaných účetních informací, jejich spolehlivost,
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srovnatelnost v čase a mezi podniky. Jde o Mezinárodní standardy účetního výkaznictví

(IFRSTM) včetně Mezinárodních účetních standardů (IASTM) (Fibírová a kol., 2011,

s. 27).

V manažerském účetnictví

Synek (2015) popisuje vnitropodnikové neboli manažerské účetnictví jako systém, jehož

hlavním úkolem je poskytování informačních dat pro rozhodování řídících pracovníků.

Je adaptováno vnitřním pravidlům a organizace způsobu řízení podniku. Manažerské

účetnictví není legislativně regulováno, na rozdíl od finančního účetnictví. Účetní

jednotka má rozsáhlé možnosti si zhotovit vlastní formu a podobu tohoto účetního

okruhu.

Náklady vychází z charakteristiky jako „hodnotově vyjádřeného, účelného vynaložení

ekonomických zdrojů podniku, účelově souvisejícího s ekonomickou činností“.

Základním rysem manažerského pojetí nákladů je účelnost, což znamená, že náklad je

vynaložen racionálně a přiměřeně. Dalším rysem je účelovost, jejíž hlavním cílem


[…]


nástroj pozitivní motivace, která zahrnuje poskytnutí různých benefit ve formě možnosti

sebevzdělávání ve svém oboru, kariérního růstu a zajímavého finančního ohodnocení.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnotit náklady a výnosy ve společnosti OKULA

Nýrsko a.s. a z daných analýz vyvodit možná zlepšení, která by společnosti měla přispět

ke zlepšení stávající situace v oblasti řízení nákladů a výnosů podniku.

V první kapitole byly definovány hlavní cíle bakalářské práce a její metodika. Teoretická

část byla zaměřena na literární rešerši na dané téma. Druhá kapitola byla věnována

nákladům. Bylo definováno pojetí nákladů z hlediska finančního účetnictví

a manažerského účetnictví. Dále bylo popsáno základní členění nákladů. Třetí kapitola

byla věnována výnosům, výsledku hospodaření a jeho kategoriím. Výnosy byly rozděleny

dle účetního pohledu na provozní a finanční. V následující kapitole byl definován pojem

kalkulace, její předmět, kalkulační systém a jeho členění. V páté kapitole byly popsány

nástroje pro analýzu nákladů a výnosů. Byl vysvětlen pojem horizontální a vertikální

analýza a ukazatele rentability.

V praktické části byla představena společnost OKULA Nýrsko a.s., její produkty

a rozdělení společnosti na jednotlivá střediska. Dále bylo popsáno účetnictví společnosti.

V závěru této kapitoly byla znázorněna organizační struktura výrobně-technického úseku

společnosti a rozdělení zaměstnanců. Následující kapitola byla věnována nákladům,

výnosům a výsledku hospodaření společnosti. Byly popsány náklady a výnosy

v druhovém členění, které společnost využívá ve finančním účetnictví. Následně byly

znázorněny obory a jejich podíl na celkovém obratu. Závěr kapitoly byl věnován vývoji

výsledku hospodaření za sledované období a jeho strukturou. V osmé kapitole byl

představen rozpočet a kalkulace, které společnost ke své činnosti využívá. Kalkulace byly

specifikovány kalkulačním vzorcem, který společnost využívá ke kalkulaci zakázek.

V následující kapitole byla provedena vertikální a horizontální analýza nákladů a výnosů

společnosti. Na základě těchto analýz bylo zjištěno, že pandemie COVID 19 výrazně

ovlivnila vývoj tržeb společnosti. V době začátku této pandemie se výrazně snížily tržeb

z prodeje vlastních výrobků. V tomto roce došlo k bleskovému zareagování

managementu společnosti a využití volného místa na trhu. Společnost částečně

přeorientovala výrobu plastových součástek do aut na výrobu ochranných pomůcek.

V roce 2021 došlo k nepredikovatelnému vývoji cen elektrické energie a tím

i k výraznému zvýšení nákladů na spotřebu energie.
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Přínosem této práce je návrh opatření, jenž povede ke zlepšení řízení nákladů a výnosů

ve společnosti OKULA Nýrsko a.s. Zhodnocení analýz nákladů a výnosů a návrh opatření

byly obsažené v poslední, desáté kapitole. Tento návrh se týkal tvorby rozpočtů

a kalkulací. Rozpočtové plány a kalkulace by měly být sestavovány na jednotlivá

střediska. To přinese podniku podrobnější kontrolu a regulaci nákladů a výnosů ve

střediskách. Druhé opatření souvisí s problémem se zaměstnanci. Nedostatek

kvalifikovaných pracovníků na trhu práce může znamenat v budoucnu pro OKULU

problém. Návrh opatření by měl tento problém minimalizovat a měl by vést k udržení

kvalifikovaných a proškolených zaměstnanců ve společnosti.

Z výše uvedených cílů na začátku bakalářské práce lze tvrdit, že byly splněny.
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Abstrakt

Beková, A. (2023). Analýza nákladů a výnosů ve vybraném podnikatelském subjektu

(Bakalářská práce). Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: náklady, výnosy, členění nákladů a výnosů, výsledek hospodaření,

kalkulace, analýza nákladů a výnosů, horizontální analýza, vertikální analýza, ukazatele

rentability

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu nákladů a výnosů v podniku. Práce je

rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část bakalářské práce je

věnována deskripci nákladů, výnosů a jejich členěním. Jsou charakterizovány kalkulace

a nástroje pro analýzu nákladů a výnosů. Na část teoretickou navazuje část praktická,

která je zaměřena na využití těchto poznatků. V rámci této části je představena společnost

OKULA Nýrsko a.s. Po popisu nákladů a výnosů v podniku následuje podoba kalkulace

a rozpočtu, které podnik využívá. Na závěr jsou popsána možná opatření, která by vedla

ke zlepšení stávající situace v oblasti řízená nákladů a výnosů v podniku.

Abstract

Beková, A. (2023). Cost-benefit analysis in a selected business entity. (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: costs, revenues, cost and revenue classification, profit, calculations, budgets,

cost and revenue analysis, horizontal analysis, vertical analysis, profitability indicators

This bachelor thesis is focussed on analysis of costs and revenues in a business entity.

This work is divided into two parts. The theoretical part of the bachelor thesis is devoted

to the description of costs, revenues and their classification and allocation. There are

characterized calculations and tools for cost and revenue analysis. The practical part is a

follow up to a theoretical part, which is focused on the use of this knowledge. Within this

part of the work, the company OKULA Nýrsko a.s. is presented. After description of costs

and revenues in the company, follows the form of calculation and budget, which the

company uses. Finally, possible measures are described that would lead to an

improvement of the current situation in the area of costs and revenues management in the

company.