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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem předložené bakalářské práce bylo: "zhodnotit náklady a výnosy společnosti OKULA Nýrsko a.s.

a na základě toho v této oblasti navrhnout pro podnik dílčí opatření, která by měla přispět ke zlepšení

stávající situace v oblasti řízení nákladů a výnosů podniku" Studentka nejprve provedla deskripci

nákladů a výnosů ve společnosti z hlediska druhového, následně zhodnotila výnosy z hlediska

účelového členění, popsala systém kalkulací a rozpočtů ve společnosti. Praktickou část doplnila o

analýzu nákladů a výnosů za využití nástrojů finanční analýzy. V závěru práce uvedla zhodnocení a

dílčí doporučení pro oblast řízení nákladů a výnosů ve společnosti. V práci spatřuji dílčí nedostatky ve

formální úpravě (např. formátování textu na str. 54, úprava některých tabulek, název kapitoly 3). Též
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

závěrečná doporučení mohla být více rozpracována. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit

stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Na str. 64 představujete velice zajímavé návrhy z hlediska změn v systému rozpočtů a kalkulací. Lépe

tyto Vaše návrhy okomentujte a podpořte Vaše doporučení vhodným vizuálním doplněním.

V Plzni, dne 19.5.2023 Podpis hodnotitele